АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЫСОКОРАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 26.01.2018   года

                                  №5

с. Высокораменское

Об утверждении муниципальной программы по профилактике терроризма и экстремизма в Высокораменском сельском поселении на 2018-2020 годы

В целях реализации Федерального закона от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" №131-ФЗ от 06.10.2003 администрация Высокораменского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу по профилактике терроризма и экстремизма в Высокораменском сельском поселении на 2018-2020 годы  согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте МО Высокораменское  сельское поселение и   вступает в силу со дня его официального опубликования

3. Контроль за исполнением постановления возложить на главу Высокораменского сельского поселения.

Глава администрации

Высокораменского  сельского поселения

      С.С. Добровольский

             УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации Высокораменского

сельского поселения от 27.01.2018 года № 5
Мероприятия по реализации программы по профилактике терроризма и экстремизма в Высокораменском сельском поселении.

	             I.     Мероприятия по профилактике экстремизма
	срок
	ответственный

	1.
	                               Организационные мероприятия.

	1.1.
	Мониторинг политических, социально-экономических  и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики экстремизма.
	постоянно
	вед. специалист

	1.2.
	Организация взаимодействия с местными отделениями политических партий, действующих на территории поселения, национальными, религиозными, профсоюзными, ветеранскими и иными общественными объединениями и организациями поселения в  целях профилактики экстремизма.
	постоянно
	специалист 1 категории

	1.3.
	Организация учебно-методических семинаров по вопросам профилактики экстремистских проявлений.
	ежегодно
	глава администрации

	2.
	Мероприятия в сфере профилактики экстремизма и по обеспечению общественного порядка.

	2.1.
	Проведение анализа обстановки в сфере противодействия экстремизму.
	постоянно
	вед. специалист

	2.2.
	Проведение профилактических мероприятий по выявлению иностранных и лиц без гражданства, нарушающих уголовное, налоговое и административное законодательство.
	постоянно
	специалист 1 категории

	2.3.
	Профилактическая работа с иностранными гражданами и работодателями, использующими иностранную рабочую силу.
	1 раз в пол года
	глава администрации

	3.
	Мероприятия по профилактике экстремизма  в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений.

	3.1.
	Подготовка, размещение (обновление) информации на сайте поселения данных о национальных общественных объединениях, группах и диаспорах, религиозных организациях.
	постоянно
	вед. специалист

	3.2.
	Привлечение национальных, религиозных и иных общественных объединений для участия в создании здорового морально-психологического климата, обстановки толерантности, профилактики этнического и религиозного экстремизма в учреждениях образования, культуры.
	ежегодно
	ШМОКУ СОШ с. Высокораменское

ШМКУК «РДК» с. Высокораменское

	3.3.
	Организация на сходах граждан, встречах профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения.
	постоянно
	глава администрации

	4.
	Мероприятия по профилактике экстремизма в сферах образования, культуры и социальной политики.

	4.1.
	Подготовка и проведение социально-значимых массовых мероприятий направленных на профилактику экстремизма с организациями ветеранов.
	ежегодно
	глава администрации

	4.2.
	Правовое просвещение обучающихся:

-через учебную деятельность,

-внеурочные мероприятия (тематические классные часы, беседы, лекции и др. мероприятия по вопросам профилактики экстремизма).
	постоянно
	администрация ШМОКУ СОШ с. Высокораменское

	4.3.
	Организация проведения в ШМОКУ СОШ с. Высокораменское комплексных профилактических мероприятий:

-Единые дни профилактики,

-Недели профилактики,

-Дни правовых знаний,

-Единые дни толерантности.
	Ежегодно
	администрация ШМОКУ СОШ с. Высокораменское

	4.4.
	Организация в ШМОКУ СОШ с.Высокораменское праздников и мероприятий, направленных на формирование отношений толерантности, посвященных международному дню толерантности, дню народного единства, уроки мира, Недели культуры народов мира.
	Ежегодно
	администрация ШМОКУ СОШ с. Высокораменское

	4.5.
	Информационное сопровождение мероприятий в ШМОКУ СОШ с.Высокораменское , направленных на профилактику экстремизма:

-создание информационного уголка,

-размещение информации по профилактике экстремизма на школьных сайтах,

-распространение буклетов, листовок среди участников общеобразовательного процесса.
	Ежегодно
	администрация ШМОКУ СОШ с. Высокораменское

	4.6.
	Проведение родительского собрания, направленного на просвещение родительской общественности по вопросам профилактики экстремизма.
	Ежегодно
	администрация ШМОКУ СОШ с. Высокораменское
совместно с ОП «Шабалинское»,

администрация поселения

	4.7.
	Проведение мероприятий , посвященных Дню народного единства.
	ежегодно
	ШМКУК «РДК» с. Высокораменское

	4.8.
	Организация и приведение Дня памяти воинов, погибших при исполнении воинского и служебного долга.
	Ежегодно
	администрация ШМОКУ СОШ с. Высокораменское

администрация поселения

	4.9.
	Информационное сопровождение мероприятий в сфере образования, социальной политики и культуры , направленных на профилактику  экстремизма и формирование отношений толерантности.
	постоянно
	администрация поселения

	5.
	                                                 Организационные мероприятия.

	5.1.
	Разработка плана мероприятий по организации профилактики терроризма и экстремизма и муниципальной программы на 2018-2020 годы.
	ежегодно
	администрация поселения

	                       II. Мероприятия по противодействию терроризму.

	6.
	Мероприятия по совершенствованию антитеррористической защищенности объектов промышленности, энергетики, транспорта, социальной сферы жизнеобеспечения населения.

	6.1.
	Проведение мероприятий по выявлению и пресечению деятельности организаций, в отношении которых вступило в силу судебное решение о признании их террористическими.

	6.2.
	Проведение предупредительной работы накануне общественно-политических мероприятий; усиление охраны общественного порядка с целью пресечения противоправных действий; проверки мест проведения массовых мероприятий на взрывобезопасность.
	разово
	ОП «Шабалинское»
ДНД с. Высокораменское

	6.3.
	Проведение проверки  обеспечения комплексной безопасности антитеррористической защищенности летнего оздоровительного лагеря при ШМОКУ СОШ с.Высокораменское.
	разово
	ОП «Шабалинское»

	7.
	Повышение готовности сил и средств, предназначенных для минимизации и ликвидации последствий террористических актов.

	7.1.
	Проведение учений по применению сил и средств  в ходе ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами.
	ежегодно
	ОП «Шабалинское»